midium ejus equitum cecidit: sed major Romanis, quam pro numero, jactura fuit¹; quia equestris ordinis aliquot, et tribuni militum quinque, et praefecti sociorum tres sunt interfecti. Secundum eam pugnam² Annibal in Ligures, Sempronius Lucam concessit, Venienti in Ligures Annibali³, per insidias intercepti duo quastores Romani, Fulvius, et Lucrecius cum duobus tribunis militum, et quinque equestris ordinis, senatorum ferme liberis, quod magis ratam fore cum his pacem societatemque crederet⁴, traduntur.

VII

Famosa batalla del Trasimeno (hoy lago de Perugia).—Es completamente derrotado el ejército Romano, cuyo general queda en el campo.

Annibal, quod agri⁵ est inter Cortonam urbem, Trasymenunque lacum omni clade belli pervastat, quod magis iram hosti ad vindicandas sociorum injurias acuat. Et jam pervenerat ad loca insidiis nata, ubi maxime⁶ montes Cortonenses Trasymenus su-

1. *Sed jactura fuit Romanis major, quam pro numero*, pero no fue precisamente el número, sino la calidad de los muertos lo que hizo grande la pérdida de los Romanos. (Vid. not. 4, pág. 297.)

2. *Secundum eam pugnam*, después de esta batalla. (Vid. not. 4, pág. 201.)

3. *Venienti in Ligures Annibali*, etc., cuando marchaba á los Ligures (el Genovesado) Anibal, le entregaron dos cuestores Romanos, á quienes cogieron en una emboscada: éstos eran Fulvio y Lucrecio, etc.

4. *Quod crederet magis pacem societatemque cum his fore ratam*, para darles mayores pruebas de que sería firme la paz y la alianza concertada con ellos. (*His* concierda con *Liguribus*, implícito: de modo que el sentido es, que los Genoveses entregaron los cuestores á Anibal, para convencerle de que se unían á él contra los Romanos.—*Quod* es aquí conjunción final equivalente á *ut*. Nótese que sólo puede emplearse en este sentido delante de un comparativo, y en este caso vale tanto como *Ut eo: Quod magis crederet*, esto es, *UT EO MAGIS CREDERET*. Compárese con esto lo que se dijo en la not. 3, pág. 74.)

5. *Quod agri*: el orden directo es: *Annibal pervastat omni clade belli (agrum ó illud agri) quod agri est*, etc., tala y devasta Anibal desplegando todos los rigores de la guerra, el territorio que media entre la ciudad de Cortona y el lago de Perugia. (El consiguiente del relativo está expreso y el antecedente tácito. Vid. not. 3, pág. 172.)

6. *Ubi maxime*, etc., por aquella parte donde el lago va metiéndose más bajo los montes de Cortona.

bit. Via tantum interest perangusta ¹, velut ad ipsum de industria relicto spatio: deinde paulo latior patescit campus; inde colles assurgunt. Ibi castra in aperto locat, ubi ipse cum Afris modo, Hispanisque consideret ². Baleares, caeteramque levem armaturam post montes circumducit: equites ad ipsas fauces saltus ³, tumulis apte tegentibus, ut ubi intrassent Romani, objecto equitatu, clausa omnia lacu ac montibus essent. Flaminius cum pridie solis occasu ad lacum pervenisset, inexplorato ⁴, postero die vixdum satis certa luce, angustiis superatis, postquam in patientiorem campum pandi agmen cepit, id tantum hostium, quod ex adverso erat ⁵, aspexit: a tergo, ac super caput decipere insidiae. Poenus, ubi id, quod petierat ⁶, clausum lacu, montibusque, et circumfusum suis copiis habuit hostem, signum omnibus dat invadendi. Qui ubi qua cuique proximum fuit ⁷ decurrere; eo magis Romanis subita atque improvisa res fuit, quod orta ex lacu nebula campo quam montibus densior sederat ⁸: agminaque hostium ex pluribus vallibus ipsa inter se satis inspecta, eoque magis pariter decurrerunt. Romanus, clamore prius undique orto, quam satis cerneret ⁹, se circumventum esse sensit: et ante in fronte lateraque pugnari ceptum est, quam satis instrueretur acies, aut expediri arma, stringique gladii possent. Consul, per-

1. *Via tantum perangusta interest*, no hay por medio más que un camino sumamente estrecho. (*Interest*, como si dijera: *via*, etc., est inter montes et Trasymenum. *Perangusta*, igual á *angustissima*. Vide nota 10, pág. 183.)

2. *Consideret*. (No es *considero*, *as*, de la primera, sino *consideo*, *es*, de la segunda, ó si se quiere *consido*, *is*, de la tercera: uno y otro significan acampar, situarse con otro ú otros en algún punto.)

3. *Ad ipsas fauces saltus*, en la embocadura misma del bosque. (Vid. not. 5, pág. 261.)

4. *Inexplorato* (loco), sin reconocer el terreno (*Inexplorato*, lo mismo que *non explorato*.)

5. *Id hostium, quod*, etc., sólo descubrió los enemigos que tenía de frente. (Pudo decir: *qui erant*.)

6. *Id quod petierat*, que era cuanto él deseaba.

7. *Qua cuique proximum fuit*, por donde á cada cual le cogió más cerca.

8. *Sederat densior campo, quam montibus*, era más espesa en el llano que en los montes.

9. *Prius... quam satis cerneret*, antes de verlo distintamente. (Es decir, que los Romanos conocieron que estaban cercados al oír aquella gritería en todas direcciones; y esto antes de ver al enemigo, por impedirselo la niebla.)

culsis omnibus, ipse satis, ut in trepidâ re, impavidus ¹, turbatos ordines, vertentesque se quoque ad dissonos clamores instruit, ut tempus, locusque patitur: et quacumque potest, adhortatur, ac stare et pugnare jubet ². "Nec enim inde votis, aut imploratione „deum, sed vi ac virtute evadendum esse: per medias acies ferro „viam fieri ³; et quò timoris minus sit, eò minus ferme periculi „esse.“ Caeterum praestrepitu ac tumultu, nec consilium, nec imperium accipi poterat: tantumque aberat, ut sua signa, atque ordinem et locum nosceret miles, ut vix ad arma capienda aptandaque pugnae competeret animus ⁴: opprimerenturque quidam onerati magis his, quam tecti: et erat in tanta caligine major usus aurium, quam oculorum ⁵. Ad gemitus vulnerum, ictusque corporum, aut armorum, et mistos strepentium paventiumque clamores, circumferabant ora oculosque. Alii fugientes ⁶, pugnantium globo illati, haerebant: alios redeuntes in pugnam avertēbat fugientium agmen.

Deinde ubi in omnes partes nequidquam impetus facti, et ab lateribus montes ac lacus, a fronte et a tergo hostium acies claudēbat, apparuitque ⁷ nullam, nisi in dextrâ ferroque salutis spem esse; tum sibi unusquisque dux adhortatorque factus ad

1. *Satis impavidus, ut in re trepidâ*, conservando bastante serenidad para lo apurado de aquel trance.